
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   1078 del 12/08/2020

OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL PONTE CICLOPEDONALE SU VIA 
GHERBELLA (TORRENTE GRIZZAGA)  AL FINE DI  GARANTIRE L'OFFICIOSITA' 
IDRAULICA DELLA SEZIONE IN COMUNE DI MODENA. AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO  DI  ESECUZIONE  INDAGINI  STRUTTURALI  PROVE  DI  CARICO  E 
IMPEGNO DI SPESA..  
CUP g97h18002360002 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con  determinazione  dirigenziale  n.  205  del  26/11/2019  veniva  approvato  il  progetto 
esecutivo  e  il  quadro  economico  relativo  ai  lavori  in  oggetto  per  l'importo  complessivo  di  €. 
250.000,00 di cui €. 137.703,31 a base d'appalto comprensivi di € 6.750,00 per Oneri di Sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta oltre a €. 112.296,69 per somme a disposizione e IVA al 22% sui lavori.

Con determinazione dirigenziale n° 253 del 2/03/2020, i lavori sono stati affidati all’Impresa 
Zini Elio S.r.l. di Bologna P.IVA: 01543211203 per un importo contrattuale di € 118.675,79 di cui € 
111.925,79  per lavori e € 6.750,00  per oneri di sicurezza.

I lavori hanno avuto inizio in data 25/5/2020 come attestato da relativo Verbale di consegna 
dei lavori.

Contestualmente  al  deposito,  ai  fini  della  normativa  anti  sismica,  del  progetto esecutivo 
presso il Comune di Modena, che è territorialmente competente, il Responsabile del Procedimento 
attestava  la  nomina  del  Collaudatore  statico  identificandolo  nella  persona  dell’Ing.  Alessandro 
Manni, Direttore dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena.

In data 7/8/2020 l’Impresa ha provveduto ad effettuare la posare del manufatto passerella in 
legno e acciaio.

Secondo quanto disposto all’art.  2 punto p) del  Capitolato  Norme tecniche  del  progetto 
esecutivo, per quanto concerne la struttura passerella ciclo pedonale, “Le strutture dovranno essere 
calcolate per un sovraccarico accidentale in accordo a quanto stabilito dal DM del 16/01/1996 oltre 
al peso proprio ed ai sovraccarichi permanenti e più precisamente 500 Kg/mq folla”. 

Essendo  già  stata  eseguita  la  posa  del  manufatto  passerella,  in  ottemperanza  a  quanto 
disposto  al  succitato  art.  2  delle  norme tecniche  del  capitolato  speciale  d'appalto,  si  rende 
necessario effettuare una prova di carico in situ per verificare l’effettiva rispondenza del manufatto 
al sovraccarico indicato da progetto, senza la quale l’opera non può essere resa fruibile al pubblico.

Visto il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le  seguenti  modalità:  a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante 

Determinazione n. 1078 del 12/08/2020   - pag. n. 1



affidamento diretto, adeguatamente motivato» e che l'affidamento può avvenire con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato Decreto.

Visto  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl. ord. n. 62 la quale stabilisce “all'Art. 1 comma 450 della 
Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostituite dalle 
seguenti : “5.000,00” euro.

Conseguentemente,  si  ritiene  opportuno affidare il  servizio in  oggetto,  a  ditta  di  fiducia 
dell’Amministrazione  ed  in  possesso  dei  necessari  requisiti  e  che  ha  presentato  l’offerta  più 
conveniente.

E’ stato pertanto richiesto alla ditta 4 EMME S.p.a. con sede in Via Luis Zueg 20 - 39100 
Bolzano (BZ) C.F e P. IVA 01288130212 il preventivo di spesa relativo all’esecuzione di indagini 
strutturali  –  prove  di  carico  sul  manufatto  passerella  ciclo  pedonale  che  è  pervenuto  in  data 
10/08/2020 ed assunto agli atti della Provincia di Modena con protocollo n. 24020 del 10/07/2020 
che riporta un importo pari a € 3.300,00 IVA al 22% esclusa e quindi per un totale complessivo di €. 
4.026,00.

L’importo complessivo preventivato pari a € 4.026,00 IVA compresa viene ritenuto congruo 
per l'Amministrazione.

L’esecuzione  delle  prove  di  carico  saranno  eseguite  a  cura  dei  tecnici  della  Filiale  di 
Bologna della Ditta 4EMME S.p.a. che ha sede in Via del Gomito 3H – 40127 Bologna.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z402DF86B4; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Premesso che il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 
2, lettere  a) e  b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale 
mediante consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81”, 
si dà atto che la ditta   4 EMME S.p.a. ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
ordine  generale  e  speciale  previsti  dal   D.Lgs.  n  50/2016  come  risulta  dal  modello  di  auto-
dichiarazioni MA)   assunto agli atti con prot. n. 24094 del 11/08/2020 ;

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC  emesso il 16/06/20 prot. 24039 e valido fino al 14/10/2020; non risultano in essere in corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I. A.A. di Bolzano del 
12/08/20 assunta agli atti con prot. n.24200 del 12/08/2020.

Il responsabile del procedimento e’ il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori Speciali 
dell’Area LL.PP..

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

Determinazione n. 1078 del 12/08/2020   - pag. n. 2



D E T E R M I N A

1)di approvare l’esecuzione di indagini strutturali  – prove di carico sul manufatto passerella 
ciclo pedonale per il controllo dei parametri tecnici stabiliti da Capitolato, per un importo di € 
3.300,00 oltre ad €. 726,00 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 4.026,00, come da 
preventivo assunti agli atti della Provincia di Modena al prot. 24020 del 10/08/2020;

2)di affidare le suddette prove, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa e qui 
specificatamente richiamate, alla ditta 4 EMME S.p.a. con sede in Via Luis Zueg 20 - 39100 
Bolzano (BZ) C.F e P. IVA 01288130212 per un importo complessivo di netti € 3.300,00 oltre 
ad €. 726,00 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 4.026,00, importo complessivo 
ritenuto congruo per l'Amministrazione;

3)di dare atto che la spesa per il  servizio di cui trattasi  e’ compresa nel quadro economico 
dell’opera;

4)di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  4.026,00 al  capitolo  4715 prenot  755/20 “Pista 
ciclabile Modena-Vignola. Rifacimento ponte sul Grizzaga” del PEG 2020  a  favore della 
ditta  4 EMME S.p.a.  con sede in Via Luis Zueg 20 - 39100 Bolzano (BZ) C.F e P. IVA 
01288130212;

5)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

6)di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come 
autocertificato dalla stessa con documento assunto agli atti con prot. n. 24094 del 11/08/2020;

7)  di dare atto che il codice CIG è Z402DF86B4 e il codice CUP è G97H18002360002;
8)  di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal   DURC  emesso il  16/06/20  prot. 24039 e valido fino al 14/10/2020; non 
risultano in  essere in  corso procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale   come da visura 
camerale C.C.I.A.A. di Bolzano del 12/08/2020 prot. n. 24200 del 12/08/2020 e in pari data  è 
stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

9)  di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di            
lavori,  servizi e forniture al n. 11-05-03F792 (rif. Arch. 221);

10)  di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualita' 2020;
11)  di dare atto che,  secondo quanto previsto dall'art.  102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il 

direttore dell'esecuzione del contratto viene individuato nella persona del Geom. Walter Stella 
Istruttore Tecnico dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

13)di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14)di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Determinazione n. 1078 del 12/08/2020   - pag. n. 3



Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1078 del 12/08/2020   - pag. n. 4


